ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

ATA 002/2023

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte três,
realizou-se a reunião do Conselho Municipal de Cultura,às 17
horas, via Google Meet.A foi realizada de formaonline para
que os integrantesdo Conselho Municipal de Cultura
conseguissem participar.A Secretária Municipal de Educação,
Cultura, Esporte e Lazer deu as boas-vindas a todos e, na
sequência, passou a palavra para o Presidente do Conselho
Municipal de Cultura, Diego Henrique da Silva Raimundo, que
explicou a pauta dando início com o cronograma das próximas
reuniões,que ficaram para as seguintes datas: 05/06/2023
17h15min; 11/09/2023 17h15min; 18/12/2023 17h15min,
podendo sofrer alterações. Deu sequência comentando sobre a
Lei Complementar Paulo Gustavo, Nº 195/2022, a liberação da
Lei e a previsão de repasses para o nosso Município,
explicando quais estratégias teremos que aderir em relação a
mesma, sendo que uma das estratégias tomadas foi o
mapeamento dos agentes culturais, com o Cadastro Municipal
online e a Consulta Pública onde nos dará um norte de quais
editais serão necessários serem abertos e como serádistribuído
o repasse para os setoriais Culturais conforme os inscritos no
cadastro. A Consulta Pública está sendo feita online e também
poderá ser realizadafisicamente na Biblioteca Professora
EmelynIzabelle Leal da Silva e no Campo Magro em Ação, no
dia 18/03/2023, das 09 horas até às 17 horas. Mostrou-se como
está o mapeamento Municipal onde,até então,oArtesanato tem
liderado o gráfico de pesquisa com o maior número de
inscritos. Foi decidido a respeito da criação de uma comissão
de avaliação, com três integrantes do poder executivo, para
elaboração de editais e avaliação de projetos inscritos, onde
realizou- se a votação, sendo aprovada por unanimidade. Não
tendo mais nada a tratar, eu Andrieli Vaz da Silva, designada
como secretária executiva do Conselho Municipal de Cultura,
lavrei a presente ata, que será lida e assinada por todos os
participantes.
ANDRIELI VAZ DA SILVA:

ALTAIR DOS SANTOS:

CAROLINA DO PRADO COSTA:

CLAUDIO CAMPOS DE CASTRO:

DANIEL KAYKE DAMASCENO ROCHA:

DIEGO HENRIQUE DA SILVA RAIMUNDO:

EBER RAFAEL KOREVAAR:

GIOVANAMIONCASAGRANDE:

JOÃO MARIA PEREIRA DE LIMA:

KATIA REGINA PIANARO COELHO:

LORENA LETICIAMENEGUSSO:

NESLEIDE PATRÍCIA DE OLIVEIRAWEIMER:

PRISLAINEDE FATIMA DOS SANTOS:

RODRIGO GONÇALVES CORDEIRO:

RODRIGO PINHEIRO DE CAMPOS:

SUZANA PEREIRA DA SILVA:

VANICE TEREZINHA WOLETE MACHADO:

Publicado por:
Mariana da Cruz Zelinski

Código Identificador:F93C6FFB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 25/05/2023. Edição 2778
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/